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A városi földek.
Kisbériét vagy nagybérlet?
Valamelyik lapnak húsvéti számában 

arról a híradásról olvastunk, hogy a 
földmivelésügy i miniszter reformot ter­
vez a városi földek bérbeadása dolgá­
ban. A földmivelésügyi miniszter ugy- 
véli, hogy a mostani nagybérlet rend­
szer nem egészséges, nem helyes. Ezen 
akar változtatni olyan módon, hogy a 
városok kis és közép parcellákra osztva 
adják bérbe a földjeiket kisgazdáknak.
A miniszter ebből nagyobb jövedelmet 
vél kihozhatni a városok részére.

A városok természetesen a legna­
gyobb örömmel látják, ha részükre egy 
uj jövedelmi forrás nyilik, vagy egy 
régi jövedelmi forrás bővebben adja a 
jövedelmet, mint adta eddig. Ha az in­
gatlanok jövedelmezőséget javítják meg, | 
annál jobb, annál kellemesebb, mert ez 
állandóvá válik.

Mi lapunk hasábjain már többször 
szót emeltünk a tanyarendszer mellett. 
Nem ugyan tisztán a földek jövedel­
mezősége érdekében, mert hiszen a föl­
dek nagy bérletben is szépen jövedel­
mezhetnek, amint azt a legutóbbi bajai 
bérbeadás igazolja, hanem egyéb, 
nagyfontosságu okoknál fogva.

Amikor a kis parcellákban való bér­
beadás, a tanyarendszer mellett fogla­
lunk állást, két szempontot veszünk 
figyelembe.

Az egyik szociális szempont. A vá­
ros környékén nagy számban élnek az 
olyan földmivesek, akik csak azért kény­
telenek munkásként, napszámosokként 
élni, mert nem jutnak földhöz

Ha a város kis 10—15— 20 holdas 
parcellákban adná bérbe a földjeit, igen 
sok szegény parasztcsaládnak tenné le 
hetövé, hogy ekzisztenciáját meg ala­
pozza. Ez az egyik szempont.

A másik már nagyonis közelről érdekli 
a város polgárságát, mert ugyvéljük, 
h°gy ha a várost több kisgazdaság 
övezné, a piaci viszonyainknak kellene 
megjavulnia. A nagy baromfi hiány < s 
a konyhakertészetnek kicsinyben való 
üzése sokban hozzájárult ahhoz, hog) 
a mi piacunk olyan hihetetlenül és ter­
mészetellenesen drága A kis paraszt

bérleteken — szerződésben is ki lehetne 
ezt kötni — több baromfit nevelnének 
és intenzivebben űzhetnék a konyha 
kertészetet. Ezzel aztán a város fogyasz­
tóinak a szükséglete is jobban fedeztet­
nék. .A kisbérietek feltétlen kedvezően 
befolyásolnák a bajai viszonyokat. Meg­
szűnnék ott sok furcsa dolog.

Olyan szempontok ezek, amelyeket 
figyelmen kivül hagyni nem szabad, 
de nem is lehet. És éppen ezért, ha 
aktuálissá válik a városi birtokok bér 
létében az ilyen irányú rendszer válto­
zás, mi és hihetőleg minden város kész 
séggel fogja venni a tanyarondszeit.

Csakhogy természetesen ennek a rend­
szernek a meghonosításánál a városi 
polgárság érdekeit szem előtt kell majd 
tartani.

A felekezeti tolerancia.
Ir ta . Egy kathoiikus

Maja, 1911 április 22

Amikor Szerkesztő Úrtól szót kérek és arra 
kérem, hogy szerény felszólalásomnak helyet 
engedni kegyeskedjék, nincsen szándékomban 
a husvét hétfői műkedvelői előadás körül 
támadt hírlapi vitatkozásba beleszólni. Még 
kevésbbé akarok felekezeti vitát provokálni 
itt, ebben a lapban, ahol a felekezeti kérdé­
sek feszegetését mindig helyesen kerülik, 
vagy bárhol is, mert úgy tartom, hogy semmi 
sem veszedelmesebb a társadalomra és egy­
általán a közéletre, mint az, hogyha feleke­
zeti kérdés tolul előtérbe. Szerencsére Baján 
ilyen viták sohasem voltak.

Hogy mégis felszólalok, annak — ismé­
telve kijelentem — nem az az oka, hogy a 
vitába beleszóljak, hanem az, hogy a nagy­
becsű lapjuk tegnap esti számában megjelent 
cikk egy kitételére megtegyem a magam sze­
rény észrevételeit

A cikket jegyző káplán urak toleranciát 
furcsán magyarázó soraihoz kívánok — ép­
pen a magam kathoiikus szempontjából — 
hozzászólni.

A káplán urak mondom — nagyon fur­
csán, nagyon ferdén magyarázzák a feleke­
zeti toleranciát, amikor igy szólnak:

Midőn vallásukkal ellenséges tanok szol­
gálatába állottak, meggyőződésükkel ellen­
kezésbe jöttek, az ilyen urak eljárása pedig
nem érdemel tiszteletet. Jótékonyságot
gyakorolhatunk bárkivel vallási különbség 
nélkül, de vallást, felekezeti ellentétes elvek í 
hirdetését annak templomi eszközei beszer- 

I zését előmozdítani, méltatlan dolog vallási
I elvek meggyőződéses követőihez.

Önök urak nem jótékonyságot gyako­
roltak, hanem saját meggyőződésükkel el­
lentétes elvek hirdetését mozdították elő. 
Ha pedig Önök nem meggyőződés szerinti 
s igy nem öntudatos katholikusok, jogos a 
kérdés: »Hol van a kath. öntudat?« Ha 
nyilvánosan szerepeltek, nyilvános kritikát 
is kötelesek elviselni. A nyilvános sze­
replés nemcsak tapsot arat, hanem néha 
füttyöt is kap.

Felekezeti célt szolgáltak, a vallás elvei 
szerint meg is kapták — amint megérde­
melték, — a kíméletlen kritikát

Önök tévedtek, más felekezetitek tettek 
meggyőződésük ellenére szolgálatot, mű- 
vészesíélyt rendeztek, amelyet tiltott időben 
tánc is követett. Tévedni emberi dolog, de 
a tévedésben konokul megmaradni ez a 
»gonosz lélek« dolga. Erráre humánum est, 
perseverare diabolicum.
Már kérem, szeretettel, ez minden, csak 

éppen nem türelmes hang és nem jogosult 
ez a hang eppen Baján, ahol a felekezetközi 
béke mindig, minden időben a legszebben, a 
legpéldásabban virágzott és remélhető, hogy 
ezután sem fog megzavartatni, 

í  És éppen a mi részünkről, kath. részről 
nem szabad elhangzania az olyan túlzottan 
türelmetlen hangnak, hogy az, aki más í'ele- 
kezetet segít, hogy templomát felszerelje, vét 
a maga vallása, egyháza és a felekezete 
ellen.

Ha ez a tétel tényleg fennállana, tényleg 
megállhatna, akkor nagyot vétettek volna a 
maguk felekezete a maguk vallása1 a ma­
guk egyháza ellen a bajai reformátusok, 
lutheránusok, görögkeletiek és zsidók akkor, 
amikor a bajai plébánia templom kifestésének 
költségeihez a legnagyobb készséggel, a 
legmelegebb jószivvel, készpénzzel hozzá 
járultak.

Avagy vétettek-e a vallásuk ellen azok a 
lutheránusok, reformátusok, sőt zsidók, akik 
a húsvéti és pünkösdi zenésmiséken együtt 
működtek közre a katolikusokkal, a kath. 
plébániatemplomban ?

Vagy vetetnek-e a maguk vallása ellen 
azok a más vallásu törvényhatósági bizott­
sági tagok, akik a Ferencrendieknek akár 
azon kívánságát, hogy a Ferencrendi 
kolostor előtt épített járda költségeit a város 
közönsége tehát minden más felekezetű 
ember is — viselje, teljesitik ?

Avagy bün-e az, hogy ha evangélikusok, 
reformátusok, görögkeletiek és zsidók anyagi­
akkal segítik az apáca-zárda felekezeti isko­
láját és a felekezeti célokra kéregető apácák­
nak minden meggondolás nélkül szívesen 
adakoznak ugyanazok.

Nem tisztelendő uraim. Ez nem bűn. Aki 
jót cselekszik, aki jótékonyságot gyakorol, 
vagy egy felekezetet segít, az nem követhet 
el vétket az ezzel a cselekedetével nem bű­
nözhet.
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Már bocsánat, de ez ilyen kerdescKneK a 
felkarolása, éléreállításu nagyon is haladat 
lan dolog Igen-igen rosszul sülhet el. na­
gyon is megbosszulhatja magul.
’ Minden igaz katholikus ember csak kivá- 
naiurmnk tarthatja. l.ugy ilyen ok es cél nél­
kül elűráncigált vitatkozások kerultes.se- 
nek el.

Végül még csak egyet. Azok az urak, akik a 
műkedvelői előadáson részt vettek, nem gán­
csot, hanem elismerést érdemelnek. Amikor 
a Szanatórium egylet javára éveken át hús­
vétid ! mulatságot rendeztek, senkinek se ju­
tott eszébe abba belekapaszkodni.

Pedig azokat a mulatságokat igazán jó hivő 
katholikus hölgyek rendezték, husvét hétfő­
jén tartottak meg, azokon táncoltak és a 
Szanatórium jótéteményeiben minden vallásit 
ember egyaránt részesül.

Ne keressük hát ezután se a háborút. Bé­
kében voltunk meg eddig egymás között, 
hagyjanak meg a tisztelendő urak bennün­
ket ezután is békében.

Telefonliirek.
Buda pent, min. április 22.

A politikai égboltozaton egyre sűrűbb 
és sűrűbb fellegek tornyosulnak. A teg­
nap mára összehívott miniszteri tanács­
kozást ma délelőtti fél tizenegy órakor 
tartották meg és az értekezlet eltartott 
egészen délutáni fél kettőig. A minisz­
ter tanácson hosszan és sokat vi
tatkoztak a helyzeten Úgy látszik azon­
ban nem jöhetett letre a megegyezés, 
mert a tanácskozásról nem adtak ki 
semmiféle félhivatalos kommünikét Ezt 
a politikai világban igen rossz jelnek 
magyarázzák.

A király
egészségi állapotában kedvező fordulat 
állott be és orvosai remélik, hogy a 
köhögés és rekedtség is nemsokára el­
marad A király budapesti utazási prog- 
rammjában nem állott be semmi változás.

Megegeit gyermekek
Debrecenből jelentik, hogy Derecs- 

kán Farkas János gazdálkodónak két 
kis fia gyufával játszott, játék közben 
tüzel togott a két fiú ruhája. Mindkét 
gyerek megégett és sebeibe belehalt.

„Bajai Független Ej°>ág

NAPIHIRKK.
Felelős szerkesztőnk távú : 1 ‘i

Fodor Károly segédszerkesztő íeleJfts

közléséért

Építik a kiskőrösi vasutat.
Az :>bi tudósításé ! arra kell következ­

tem...ik, hogy ezt a asutat jövő évben 
akarjak épitetni. A tudós;; - igy szól:

Kalocsa képviselőte ^ te  által kiküldött j 
vasúti bizottság gróf Hekz József enged­
ményes részvétele melleit értekezletet tartott. 
Gróf Teleky a változott viszonyokra való I 
tekintettel a kalocsa íjai vasúti vonal 
kiépítési költségeihez »zzájarulás képpen 
már megszavazott 60 ezer koronán felül még 
60 ezer koronát kér.

A bizottság szótöbbséggel abban állapodott 
meg, hogy javaslatot tesz a képviselőtestület­
hez, hogy a már megszavazott 60 ezer koro­
nán felül még 40 ezer, összesen 100 ezer 
koronával járuljon hozzá a szóban forgó 
vonal költségeihez, úgy azonban, hogy en­
gedményes köteles az építkezést az 1912. év 
folyamán megkezdem. Ha ez meg nem 
történnék, az engedményes az egész 100 j 
ezer koronától elesik. (>rój leleky kijelentette, j 
hogy üy építkezést iyi2. évben megkezdik.

Sorozási sorrend a bajai járásban . 1911. 
április 26-án. tíácsborsód 21. Regőcze 97, 
Gara 90, összesen 208. április 27-én. Bács- 
bokod 95, Dávod 90, Hercegszántó 41, össze­
sen 226. Április 28-án. Vaskút 104, Csávoly 
54, Nagybaracska 67, összesen 225. Április 
29-én Kelsőszentiván 58, Bátmonostor 41, 
Csátalja 54, Béreg 44, összesen 197.

A nagypénteki véres eset. Hirt adtunk 
arról a véres esetről, amely nagypéntek éj­
szakáján történt. Az eset olvasóink előtt elégge 
ismeretes. Cseresnyés csendőrtizedes leszúrta 
a vele szembeszállóit Matievics Gyulát, aki 
sebébe bele is halt. Az ügy vizsgálata még 
nincsen befejezve. A vizsgálat még mindig 
folyik és azt most a két nap Baján időző 
Szilágyi Ödön csendőrezredes és Kassay Jó­
zsef százados hadbíró vezeti. A vizsgálat fo­
lyamán többször kihallgatták Cseresnyés csend­
őrt is, aki — úgy látszik — igazolta magát,

I mert rendes szolgálatot teljesít. A vizsgálatot 
| vezető ezredes és hadbíró-százados több ta- 
j nut is hallgatott ki.

A közigazgatasi bizottság május hó 4-én 
i tartja rendes ülését. Ugyanazon a napon lesz 
I valószínűleg törvényhatósági közgyűlés is.

Cirkusz. A vásártéren működő cirkusz és
A londoni ünnepen

a királyunkat nem Ferencz Ferdinánd 
trónörökös, hanem Károly Ferenc/, tő 
herceg fogja képviselni. Ez az intézke 
dós azért történt, mert Ferencz Ferdi- 
nánd trónörökös csak akkor lett volna 
hajlandó Londonba utazni, ha Hohen 
berg Zsófia hercegnő ugyanolyan rang­
sorba helyeztetik, mint aminő egy trón 
örökös nejét megilleti.

állatkert szenzációs műsorával még csak ne­
hány napig játszik a városban. Hétfőn este 
tartja utolsó előadását. Ezeken az utolsó 
előadásokon műsoi mák a legjavát adja az 
igazgató, hogy kellemes emléket hagyjon 
hátra es, hogy a közönség éppen olyan szí­
vesen fogadja a jövőben, mint ezúttal. A ma 
esti előadáson Nagy Ferenc birkózik egy 
oroszlánnal.

G yom orbajokat, étvágytalanságot
és emésztési zavarokat a közkedveltség 
nek örvendő F erencz József-kese
rüviz rövidesen megszüntet. Hatása gyors 
és biztos, minden kellemetlen melléktü 
net nélkül. Előrehaladott korú egyének­
nél már 8 napon át 3 evőkanállal véve 
maradandó gyógyulást eredményez.

Ezért becsülik a leghíresebb orvo­
sok és orvostanárok olyan sokra ezt 
az ásványos vizet Dr. Korányi Frigyes 
tanár, főrendiházi tag, az orsz. igaz­
ságügyi orvostanács elnöke, például 
kijelentette, hogy a Ferencz József ke- 
serüviz már kis adagban is hatásos.

A valódi „Ferencz József“-keserüviz 
négy világrészben tiz aranyéremmel ki­
tüntetve. Az összes gyógyvizlerakatok- 
ból beszerezhető.

A marmota álma,
vagy:

Napló támad, Napló bánja,
avagy :

Mikor a „Bácskai Napló“ bajai munka­
társa cikket ir a kath. öntudatról.

Fgy „mormota“ cs egy ..marmota*' találkozik a I tizfüldün.

»Mormota« : Szervusz örezsem.
Marmota: Szerbusz.
»Mormota« (kedélyesen farkára lép a mar- 

motának): Pardon!
Marmota (felszisszen): Jaj a tyúkszemem . . .
»Morrnota«: Akkor még egyszer pardon! 

(Újból rálép a marmota farkára; aztán kiván- 
j csian kérdi): De mit akarsz te a Tűzföldön,
! mikor egy jó nevelésű marmotának az Alpe- 

seken, vagy a Kárpátokon van a helye... Mi?
Marmota: Hahahahaha! Ezt kérdezd meg 

a »Bácskai Napló« Anonymusától. Neki kö- 
j szönhetem, hogy most itt vagyok.

»Mormota« (hirtelen h á r o m kérdőjellé 
nyúlik): ? ? ?

Marmota: A dolog ugyanis úgy áll, hogy 
Anonymus úr (aki, mellesleg megjegyezve, 
igen tapasztalt és széles látókörű européer) a 
kath. öntudat keresése közben átruccant a 
Tűzföldre is . . . .

»Mormota«: Úgy látszik Európában még 
nem ég talpa alatt eléggé a talaj hogy a 
/^földre kívánkozott őkegyelme?

Marmota: Csak ne csinálj komisz szóvic­
cekkel. Ne tedd idegessé az embert . . -

»Mormota«: Hát te ember vagy ? Oh, te 
marha marmota!

'Marmota: Mért nem mondod inkább: 1 e
mar(ha)mota?! így sokkal rövidebb . . . .

(Mindketten kacagnak. Rövid szünet.)
»Mormota: De most folytasd öregem, mi 

van Anonymussal? Átruccant a Tűzföldre? 
És ? . . . .

Noé permetezőpor. réz- 
kénpor. kénmáj. kékkő, 

raffiaháncs
legjobb minőségben és leg- 

olcsóbb napi árban.

R é z k é n p o r ló ,
szabadalmazott

P E R M E T E Z Ő
kivehető szélkazánnal, tökéletes berendezéssel, 

Vermorel-rendszerű, legjobb minőségű.

Mindennemű permetező alkatrészek kaphatók
w -  DRESCHER GYULA vaskereskedésében BAJÁN - m

%

(Napjegyű )
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ne«»»../«: Mono, csak egy névtelen cikk 
keretein belül ruccant át. Tudniillik, mimlennron 
viccelni akart az öreg s hosszabb r egfomn- 
lás után a Tűzföldet tartotta legalkalmasabb- 
nak a viccelődésre . .

»Mormold«: Pedig nem jó a timfölddel ját­
szani.

CSCarmola: Már megint szóvicc? Vigyázz, 
mert én is kedvet kapok! . . . Magából a 
1 űzföldből azonban sehogysein sikerült szik­
rát csiholnia (látod, már kezdem) a »Bácskai 
Napló« Anonymusának. Gondolt tehát meré­
szet és nagyot és egy merész tollvonással 
idetelepitette a marmotákat, akikben az ő 
jövőbelátó sasszemei emberi tulajdonságokat 
és vallási hajlandóságokat fedeztek fel; s mi­
vel általa »felfedezett« emberek (pardon, nem 
akartalak evvel a szóval megbántani!), jobban 
mondva marmoták felett szabadon vélt ren­
delkezhetni, elnevezte őket nagy leleményes­
séggel »mormoták«-nak és kiküldött engem, 
mint legértelmesebb tanítványát és a ti leg­
közelebbi atyafiatokat a tűzföldi mormoták 
orgona alapjának létesítése és a gyűjtés meg­
kezdése végett és . . .

»Mormota« (közbeszól): Elég a körmondat­
ból . . .  . De hogyan utaztál ? Ki adott úti­
költséget ?

ZSCarmota: Ő. Anonymus.
»Mormota«: Miből. A sajátjából?
'Marmota: Oh, te kis naiv! Dehogy a saját­

jából. A tűzföldi mormoták orgona alap 
pénztárának előleg-alapjából. Ez is az ő saját 
találmánya . . . (Hirtelen lehajol és felvesz 
valamit a földről, azaz a tüzföldről; örömmel): 
Mogyoró . . . mogyoró . . . szóval két szem 
mogyoró! Megosszam veled? (Rövid tépelődés 
után): Megosztom. (Egyik mogyorót a »mor­
mota« felé nyújtja.)

»Mormota«: (Kapzsi öremmel nyúl a mo­
gyoróért.)

Marmota: (Hirtelen visszarántja a karját) 
De hopp! csak most jut eszembe . . . Milyen 
vallásu is vagy te öregem ?

»Mormota« (szeliden): Mit akarsz a vallá­
sommal? Tegyük fel, hogy páratlan napokon 
muzulmán vagyok, páros napokon pedig 
Confuciust követem . . .  És mondhatom ne­
ked, a páros napokon ép’ oly tiszta, áhitatos 
lélekkel fohászkodom a Teremtőhöz, mint a 
páratlanokon . . . Semmivel sem jobban és 
semmivel sem lanyhábban. És mind a két 
napon tneggyö̂ ódésböl. Ne nevess ezen! Nem 
abszurdum ez. Mert igenis, mind a két napon 
Isten létezésében vetett hittel, őszinte meg­
győződésből imádkozom . . . S talán ezért 
tudom én a más vallásuakat is szeretni, mert 
róluk is felteszem, hogy szent meggyőződés­
ből imádják az Istent . . . Vagy te másként 
gondolkozol? És a vallásom miatt nem osz­
tanád meg velem a mogyorót?

Marmota (tétovázva): Nem . . . nem tehe 
tem 1 Olvasd el a Bácskai Napló »Hol a kat- 
holikus öntudat?« c. cikkét. Abból megtudod, 
hogy mért nem oszthatom meg egy másval- 
lásuval a fölöslegemet. Mert látod egyik mo­
gyoró nekem fölösleges. Sok. Azért még­
sem oszthatom meg, mert engem a »szeretet« 
vallásában neveltek . . .

* Mormota«: Hát hol az a Bácskai Napló?
Marmota: Hogyan? Te nem kaptál volna? 

Hiszen Anonymus ur minden érdekeltnek 
küldött abból a számból, amelyben »toleráns 
lelkűiét«-re valló cikke megjelent.

»Mormota«: Már pedig én nem kaptam 
belőle.

Marmota: (belebámul a levegőbe; majd a 
homlokára üt) Áh . . . hát persze, hogy nem 
kaphattál; hiszen te nem létezel. »Mormoták« 
nincsenek. Ezek csak Anonymus ur fantaziá-

\

tetve) erotikus emberek termájában 
(Tűnődve*: Do hátakkor kivel folytattam én 
ezt a beszélgetést? (Kör Sehol senki!
Rs tessék, csak most vt^/.em észre, hogy 
nem is a Tűzfüldön vág vök . . . Úgy látszik 
a Bácskai Napló cikkének hatása alatt álmod­
tam csak az egészet. Hat persze . . .  Ha va­
lami butaságot olvasok, mindig rossz álmaim 
vannak. < \ sziklák közt ásítva elszökdécsel.) 
__________  Szög.

Segédszerkesztő : 
u 0  1 > 0  R K A R O L Y .

Szerkesztőség és kiadóhivatal telcfons/.áma:

Egy teljesen uj,

„S  A N I T A S -
szoba, gőz és hőlég-fürdő 
! ! jutányos áron eladó ! ! 

H a lasz  B élánál

A PERONOSPORA ELLEN

T ö b b f é 1 ,

d
: : : elköltözés végett eladók. :
Megtudható: Kölcsey Ferencz-utca 11 sz. a.

Elveszett egy barna bársony

gyermefi-fiaBáí
kedden délelőtt a Sugo vica-parti 
sétányon. A m egtaláló 5 korona 
111 jutalomban részesül | |

Griinvald Izsák
üveg és porcellán kereskedésében.

Magas törzsű és tőnemes

! valamint mindennemű ! 
idényviragok a Lökertben 

kaphatók. :-:

„BLUM - f é le  INTÉZET
P E L S () C Z i Gömörmegye.) 

Szellemileg fogyatékosak és epileptikusok 
:-: ápoló, nevelő és tanintézete.
teuton o s z tá ly o k . (Vlénsé.<elt d íja z á s .  

C s a lá d ia s  g o n d o z á s

Szakképesített tanerők a kisebb és 
: :  képezhető ápoltak tanítására. 
Teljesen vagyontala ok a nagyméltó 
ságú magyar király, belügyminisztérium 
utján és engedélyével helyezhetők el az 
vv.uw államkincstár terhére. w.wu 
Prospectus es mindennemű felvilágosítás­
sal szívesen szolgál

AZ IGAZGATÓSÁG.

ideje perm etezzünk valódi

Brixeni K ristály-A zurinnal
mely jobb, biztosahb és olcsóbb védő­

szer, m int a kékkő-m észkeverék.
K A P H A T Ó  M IN D E N Ü T T !

Magyarországi főraktár:

MOLNÁR M. ős TÁRSA
műszaki és mezőgazdasági cikkek 

nagykereskedése
B u d a p est V I., G y á r -u tc a  21  g .

R ézk én p o r , p erm etező g ép , 
b orsajtó , z sá k , p on yva , gép -  

olaj. g ép sz ij  stb. legolcsóbb 
beszerzési forrása

IBUKSilMK
Kapható PREISZ B É LA  b ő r- 

kereskedésében Baján.

A hölgyek tud ják  legjobban
mily fontos a

s z é p , ü d e  a r c z ,
mily hatalom és kincs az. mily 
előnyökben részesül egy szép nö.

Szépnek lenni azonban nagy feladat, 
nem elegendő, ha valaki csinos, fess és 
kedves, hanem a legfontosabb, hogy az 
arcbőre tiszta legyen.

A nők tudják ezt és ezért nagy gon­
dot fordítanak az arcbőr ápolására, a 
szépség fentartására és emelésére

A FöLDES-féle

M A R G I T -creme
az egyedüli szer, mely ö ö-szori hasz­
nálat után eltávolít kiütéseket, pattaná­
sokat. szeplőket, máj foltokat és az arcot 
fehéríti, üdíti és fiatalítja.

A Foldes-féle Margit-creme teljesen ár­
iáim, i .ói. Páratlan es es .das arc-szepito. 
’W  Kapható az egesz világon.

Tegelye I korona es 2 korona. :-: 
Készíti és postán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON. 
Kapható Baján :

Dr. Makray László gyogytárában.



„Bajai Független Újság“
1911. április 23.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ók i n t é z e t e
(Drescher < iyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt

I j e l z á l o g k ö i c s ö n ö  e t
földekre 10-től i>;> évig lerjedhetó annuitásokkal, vagy tiszta kamatoz, sn alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
M ----------------------------■■ .......■ ■■ I wm

D

M E G JE L E N T

r
Révai Nagy Lexikona

II. k ö te te .

.J

B

KAPHATÓ
IFJ. WAGNER A N T A L  köny^kereskedésében 

. - . B A J Á N  . - .O  Gsekélij havi részletfizetésre is kapható.
Sírága a tojás
do azort t o j á s o s  levesm etoltet 
os t a r h o n y á t  háztartások ós 

vondoglők részére

cs a "a oaj hei>','u
w i i ) á l  » u m s  n i Á t ,
kitünöon használhatja, ha a 
háztartásban takarokoskodni 

os m égis jól akar főzni,
az legolcsóbban beszerezheti ezen cikkeket:

ZWILLINGER ARNOLD
fűszer, csemege, ásványvíz és festék- 

kereskedésében, bódog-téren.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

10-től-65 évig
terjedő időtartamra

UZIPESZ-SEUEDEK
jó férfi-, női- és gyermek munkára 

és két jó házból való Hu

íanulónafi
felvétetik

RÓZSAHEGYI JÓZSEF nél BAJÁN

HIRDETÉSEK
felvétetnek kiadóhivatalban.

4< o 
^  2 0 alapon,

kedvező teltételek mellett.

Bajai Keresk. és Iparbank.

m•  Eladó szölővesszök.
®  Gyökeres Kurópai immunis ho 
£  mok-talajra alkalmas vessző a 
£  következő fajokból e la d ó  :
©  Erdei, Ezerjó, Mezesfeher, Olasz- w  
« •  rizling, Sárfehér, Szeremizöld, %  ©  
®  Chasseles, Kadarka, Nagyburgondi, ©  
!gj Kövidinka. Oportó, Szlankamenka, 5  
p  •  W T  Furmint @  jjj|
©  ,>s még mintegy száz csemegefajból £

e z re n k é n t  12 15 fo r in t .  ©
I £  A vesszők erősek és dúsgyöke 
I rüek, igy pótlásra is teljesen meg A  

©  felelnek — Kimerítő árjegyzék ©  
®  minden fajú vesszők és oltványok ©  
|j | ról ingyen és bérmentve — Cim : ö

• S z ű c s  S á n d o r fia §
j  szölötelepe Bihartlioszeg. ©

'«> - .  •>«*) .wMexv m n s»
Nyomatott Níuiy Lajosnál haján.

Mótor és Gépgyár

S zí v ó g á z  m o t o r  telep . — A jelenkor leg­
olcsóbb üzeme. »B en z« n y e r so la jm o to r .

E lism e rt legjobb g y á r tm á n y .
Ajánlja benzin-lokomobilos cséplőkészleteit, 
amelyek bámulatos egyszerű szerkezetűek

Teljes jótállás, kedvező fizetési feltételek. 
Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérm.

Ujjé! de milyen jó. 
Dfj. l l try  fá inál kapható 

csekély 8 koronáért.

INTELLIGENSEBB

kifutó-leány
esetleg teljes ellátással felvétetik

ifj. W agner jRntal
könyvkereskedésében.




